PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

TERMO DE RECONSIDERAÇÃO DE PENALIDADE

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com
sede na Av Almirante Barroso, n° 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado
do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF n° 04.567.897/0001-90, neste
ato representado por seu Presidente, Desembargador RICARDO FERREIRA
NUNES, no uso de suas atribuições legais, e considerando a penalidade aplicada à
Empresa VRL MANUTENÇÕES TÉCNICAS LTDA, inscrita no CNPJ
15.226.223/0001-49, com endereço na Praça Michel Cury, n°. 282, Bairro Lídice, CEP:
38.400-092, cidade de Uberlândia/MG, RECONSIDERA a penalidade de MULTA
COMPENSATÓRIA de R$ 12.000,00 (doze mil reais), aplicada em 10/07/2017,
CONVERTENDO a mesma em MULTA MORATÓRIA de R$ 4.780,64 (quatro mil,
setecentos e oitenta reais e sessenta e quatro centavos) nos termos previstos no
inciso II, Parágrafo Terceiro da Cláusula Décima do Contrato n° 110/2014, em virtude
da análise do recurso interposto, nos autos do PA-MEM-2017/12915.

Belém,2^ de dezembro de 2017

PA-MEM-2017/12915
LM

RI^DO FERRÈIRA NUNES
De^mbargador Presidente TJPA

Terça-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO O proccsso n® 201 7/S43678
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade
Funaonal n®5892346/1, ocupante do cargo dc Auxiliar de Serviços
Operacionais, lotado na Diretoria de Administraçio e Finanças -
DAF, para responder pelo cargo dc Secretário dc Gabinete, GEP-
DAS 011.2, no período de 02/01 a 31/01/2018, com todas as
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do titular
MAXWELL FERREIRA DIAS, Identidade Fundorwl n" S7198096/3,
que se encontra em gozo dc rérias, conforme PORTARIAN®291, do
01/11/2017, publicada no DOE n» 33.491, de 06/11/2017.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE ECUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional
c Tecnológica, em 22 de dezembro dc 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Sccrciárto dc Estado

Protocolo: 264537

ERRATA

Fica retificado na PORTARIA N» 330 de 01/12/2017, publicada no
D.O.E. n® 33.511, dcOS/12/2017.
Onde se té: Natureza da Despesa 339039
Leia-se: Natureza da Despesa 339030
DÉ-SE CIÊNCIA, R£CISTR£-SE, PUBUQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secreteha de EstaOo de Cénoa, Tecriologia e Educação Profissional
e Tecnológica, em 22 de dezembro dc 2017.

Protocolo: 264SS0

FERIAS

PORTARIA N» 349 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA
PORTARIA N" 033/SECTFr. DE 27.01.2015, DOE n» 32.818, de
29.01.2015. e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JÚNIOR,
Identidade Funcional n®S4190977/1, 30 (Tnnta) dias de gozo de
férias regulamentares no período de 11/01 a 09/01/2018, referente
ao exercício 2015/2016, suspensas através da PORTARIA N® 209
de 14/07/2016, publicada no DOE n® 33.170. de 15/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretana de Estado de Oência, Tecnologia e Educação Profissional
e Tecnológica, em 22 dc dezembro dc 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 264543

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DO PROTOCOLO DEINTENÇÕES
N« 001/2017 - SECTET

PROTOCOLO DE INTENÇÕES N* 001/2017 - SECTET
Objeto: O presente instrumento tem por escopo a cooperação e
formalização de associação intehnstitucional entre os participes,
visando a estimular e apoiar, por meio do uso do conhecimento
cientifico e tecnológico, o desenvolvimento das cadeias produtivas
consideradas estratégicas ao desenvolvimento do estado do Pará,
contribuindo, assim, á minimização das assimetrias regionais, ao
fortalecimento da capacitação de recursos humanos, á melhor
certificação dos principais produtos gerados pela economia local/
regional e ao estabelecimento de uma economia baseada na
inovação.
Vslor: O presente Instrumento não prevê o repasse de recursos
financeiros e orçamentános entre as partes.
DaU da assinatura: 22/12/2017
Viginda: 05 (cinco)anos, a contar da data de sua publicação.
PARTES

Universidade Federaldo Pará - UFPA (CNPJ: 34.621.748/0001-23)
Universidade do Estado do Pará - UEM (CNPJ: 34.860.833/0001-44)
Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA (CNPJ:
05.200.001/0001-01)
Inslituto Federal dc Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA
(CNPJ: 10.763.998/0001-30)
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA (CNPJ:
11.118.393/0001-59)
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - UNIFESSPA (CNPJ:
18.657.063/001-80)
Museu Paraense EmiboGoeldi - MPEG (CNPJ:04.108.782/0001-38)
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária/Centro de Pesquisa
Agroflorestal da Amazônia Oriental - EMBRAPA/CPATU (CNPJ:
00.348.003/0128-01)
Instituto Evandro Chagas - lEC (CNPJ: 00.348.003/0128-01)
Universidadeda Amazônia- UNAMA (CNPJ: 15.752.686/0001-44)
Centro universitàno do Estado do Pará - CESUPA (CNPJ:
15.254.949/0001-95)
Secretana de Estado de Ciénca, Tecnologiae Educação Profissionale
Tecnológica - SECTET (CNPJ:08.978.226/0001-73)
ORDENADOR
Ale* Bolonha Fiúza dc Mello

Protocolo: 264426

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DEAMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N» 168/2017
GABINETE, de 20 de Dezembro de 2017.

O Diretor-Presidente da fundação AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso dc suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, II. do art. 7°, da
Lei Complementar Estadual n. 061, dc 24 dc Julho de 2007, c
alterações posteriores; e. tendo em vista o disposto nos art. 199,
204. 205 c 207 da Lci Estadual n° 5.810/94.
COVSIDFHA.MH) a impossibilidade de participação da servidora
Andría Crhtina doi Sinitn Cnrrta - matricula n® 57205744/2 na
Comissão de Sindicância instituída pela PORTARIA N° 161/2017 de
15 dc Dezembro de 2016, publicada cm 19/12/2017;
RESOLVE:

Art. 1®. DESIGNAR o servidor CIcyton Pereira da Costa - matrícula
n® 5918081/1 para substituir a servidora Andréa Cristina dos
Santos Corrêa - matrícula n® 57205744/2 na referida Comissão
de Sindicánda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Dezembro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo; 264523

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA

ERRATA

PORTARIA N®. 317, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017.
Onde se lé: Qtde. Diárias: 3,5
l.eia-se: Qtde. Diárias: 4,5
Obs.: Publicada no D.O.E n® 33.516 de 13/12/2017.

Protocolo: 264428

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

TRIBUNALDE3USTIÇADO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N® OOl/TJPA/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO de Empresa especializada para
fornecimento de equipamentos com instalação dc ar condicionado
Split, tipo parede ou piso-teto, para o prédio anexo do fórum de
Parauapebas-PA. incluindo conservação/manutenção em garantia,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
termo de referência. Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 08/01/2018, is lOhOOmin, horário de
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernament3is.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovemamentais.gov.br
e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206,
(91)3205-3184 ou e-mall Iicítac30@tjpa.jus.br.
Belém, 26 de dezembro de 2017.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo; 263160

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE TERMO DE APUCAÇÃO DE PENALIDADE N®.
033/2017 - O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
Órgãodo Poder Judiciáriocom sede na AvenidaAlmirante Barroso,
n® 3089. Bairro do Souza, na Cidade de Belém. Estado do Pará.
CEP 66.613-710. com inscrição no CNPJ/MFn®04.567.897/0001-
90. neste ato representado por seu Presidente. Desembargador
RICARDO FERREIRA NUNES, no uso de suas atribuições legais,
vem aplicar à empresa SOUSA a ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA
LTDA - ME, inscnta no CNPJ/MF sob o n®. 15.207.445/0001-14,
com sede na cidade de Anamndeua, Estado do Pará. á Rua Paulo

DIÁRIO OFICIAL N® 33524 • 59

Assunção, n® 10 - Residencial Park Laranjeira - Icuí-Guajará, CEP:
67.125-220, e-mail sous3eassls@gmail.com. telefones (91) 3033-
3169. 98263-4797 e 98902-2355, a penalidadede ADVERTÊNCIA,
com fundamento na Cláusula Nona, Parágrafo Priniciro, alínea "a",
da ARP n® 042/2016/TJPA, nos termos do PA-MEM-2017/37396.//
Belém, 22 de dezembro dc 2017.// RICARDO FERREIRA NUNES -
Desembargador Presidente TJ/PA

Protocolo: 264561
Extrato de Termo de Reconsideração de Penalidade -
CONTRATO N® 110,2014 - TJPA: O TRIBUNAL DE JUSTIÇA
00 EST/VIX) DO PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com sede na
Av Almirante Barroso, n® 3089. Bairro do Souza, na Cidade de
Belém. Estado do Pará. CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/
MF n® 04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu
Presidente, Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES, no uso
de suas atribuições legais, e considerando a penalidade aplicada
á Empresa VRL MANUTENÇÕES TÉCNICAS LTDA, inscnta no
CNPJ 15.226.223/0001-49, com endereço na Praça Michel Cury,
n®. 282, Bairro Lídicc. CEP: 38.400-092. cidadc dc Uberlândia/
MG, RECONSIDERA a penalidade de MULTA COMPENSATÓRIA
dc RS 12.000,00 (doze mil reais), aplicada cm 10/07/2017,
CONVERTENDO a mesma em MULTA MORATÓRIA de R$ 4.780.64
(quatro mil. sctccentos e oitenta reais c sessenta c quatro
centavos) nos termos previstos no inciso II. Parágrafo Terceiro
da Cláusula Décima do CONTRATO N® 110/2014, cm virtude da
análise do recurso interposto, nos autos do PA-MEM-2017/12915.//
Belém, 22 de dezembro de 2017// RICARDO FERREIRA NUNES -
Desembarçador Presidente do Tnbunal de Justiça do Estado do Pará

Protocolo; 264562

MINISTÉRIO PUBLICO

MINISTÉRIO PUBLICO

DO ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15. §2®da Lein®8.666/93)
N® da Ata dc Registro de Preços: 069/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pr^So Eletrônico 020/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará c PELSTER
TECNOLOGIALTDA- ME (CNPJ/MF sob n® 21.636.077/0001-22)
Objeto; Registro dc Preços para Aquisição dc Matcnal para
Confecção e Manutenção da Rede de Internet

DATA DA ASSINATURA; 22/06/2017
Vigência: 27/06/2017 a 26/06/2018
Preços Registrados:
P.UNITÁRIOQTDUNIDESPECIFICAÇÕES TÉCNICASitem
lB,4980Unid.
Guia dc Cabos Fechado Para sistemas de cabeamento estruturado,
para instalação cm rack ou brackefs. tem a função de organizar a
sobra de cabos de manobra (patch c adaptcr cables) ao rack ou
bracket. Deve atender as seguintes características: 1. Conformidade
com padrões e normas 1.1. ROHS 1.2. EIA/nA 569 B 1.3. EIA/TIA
310 E 2. Características Gerais 2.1. Confeccionado em aço. 2.2.
Acabamento em pintura epóxi de alta resistência a nscos na cor
preta. 2.3. Produto resistente e protegido contra corrosão, para
as condições especificadas de uso em ambientes internos (TI/*/
EIA-569). 2.4. Apresenta largura de 19". conforrríe requisitos da
norma ANSI/nA/EIA-310E. 2.5. Possui tampa metálica removível.
3. Características Construtivas 3.1. Largura: 482mm (19") 3.2.
Altura: 47mm 3.3. Profundidade: 69.5mm 3.4. Carga Máxima
Admissível: Cat 6 (24 cabos) 3.5. Matenal do corpo do produto
Aço SAE1020 3.6. Cor: Preto 3.7. Tipo da Pintura: Epóxi 4-
MARCA: PELSTER / MODELO: PT-GCHIU 09

PUNITÂRIOQTDUNIDESPECIFICAÇÔES TÉCNICASitem
588,22 lOUnid.
Rack Fechado 12U de Parede Para sistemas de cabeamento
estruturada, uso interno, em sala de telecomunicações, atendendo
os seguintes: 1. Altura de 12U. 2. Largura de 19". 3. Profundidade
mínima 470 mm e máxima do 570mm. 4. Porta frontal com perfis
de alumínio verticais e vidro. 5. Duas tampas laterais de aço lisas
com fechos rápidos. 6. Teto c/02 (dois) ventiladores. 7. Calha de
06 Tomadas Econômica 2P*T, com capacidade mínima de 16A.
confeccionadaem cabo pp 3x1.5mm' preta. 8. Kitde montagem
M5para pcrftlde aço (50 porcas gaiolas M5.parafusos c arrudas).
MARCA: PELSTER / MODELO: RP126470 23
Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endere^ da Contratada; Rua Matilde Diez. n® 121/127. Bairro
de Vila do Casteto, CEP 04438-030, no Muntdpio de São Paulo - SP,
Telefone (11) 2922-2953, E-mail vcndas@pclstcr.com.br

Protocolo: 195399